T. II.

LEY XVIII. — Pœnitentia est dolere de peccatis, cum proposito non redeundi ad ea; et triplex est modus pœnitentiæ, solemnîs, publicæ, scilicet, et privata, et describitur hic, qualiter fiat solemnîs pœnitentia. Hoc dicit.

(1) *Penitentia es*. Concordat cum cap. 1. et 6. *de pœnitentia* dist. 3. ubi B. Gregor. dicit: «Pœnitentia est præterita mala plangere, et plangenda iterum non committere»; et secundum August. pœnitentia est, quædam dolens vindicta, puniens in se quod dolet commisisse, cap. *pœnitentia*, ead. dist. et vide quod habetur ead. dist. §. *sed verba*, et §. *sed contra*, sub cap. *quis aliquando, de pœnit.* dist. 1.

(2) *Miércoles de Quaresma*. Ortum habet á cap. *in capite*, 30. dist. unde et ex dictis Glossæ ibi sumpta est ista l.

(3) *De paño de lana, que sea vil*. In dict. cap. *in capite* dicitur *saco*, et intelligitur de villi veste, ut habes hic, et declarat etiam ibi Præp.

(4) *El Obispo*. Licet ratione majoris solemnîtatis ista pœnitentia Episcopo reservetur, ut hic, et in dicto cap. *in capite*. Si tamen Episcopus præsens, vel absens præciperet alicui præbytero, ut suppleret vicem suam circa impositionem solemnîs pœnitentiæ, et reconciliationis, posset fieri per presbyterum; quia ista non dicuntur propriè ordinis episcopalis, secundum Præpos. in cap. *pœnitentes*, 50. dist. post Cardin. licet Specul. et etiam Petrus de Palud. in 4. Sent. dist. 14. secundum Præpos. ubi supra, aliter tenerint: sed primum tenet consuetudo secundum eum, quæ consuetudo servanda est in talibus positivis, unde pœnitentiarii Episcoporum ipsis absentibus, ipsam imponunt, et hoc etiam habetur infra, in l. proxima.

LEY XIX. — Quien puede dar penitencia solenne, é á quien debe ser puesta.

Osado non debe ser ningun Clérigo de dar penitencia solenne, en la manera que diximos en la ley ante desta: ca non pertenesce esto á otro de facer si non al Obispo, ó á quien él lo mandase (1) señaladamente. E otrosi, non la deben dar si non por pecado mortal, que fuese muy grande (2), é muy desaguizado, que oviese algun home fecho, é que fuese tan sabido que todos los de aquella tierra, do acaesciese, fablasen dél, é lo toviesen por mal; nin deben poner tal penitencia mas de una vez (3) á ninguno. E aun tovo por bien Santa Iglesia, que esta penitencia non fuese dada á ningun Clérigo (4), fueras ende si lo degradasen (5) primeramente: é esto ficieron por honra del Sacramento de las Ordenes. E qualquier home que tal penitencia ficiese, non debe de alli adelante ser Clérigo (6), nin caballero: nin debe vestir paño de color, nin debe casar; pero si casase, valdria (7).

LEY XIX. — Pœnitentia solemnîs non debet imponi, nisi pro enormi peccato mortali, de quo publica infamia sit in populo; et nullus citra Episcopum, nisi de ejus speciali mandato, imponere eam potest, neque debet imponi nisi semel; et clerico non est imponenda, nisi prius degradetur; et solemniter pœnitens non aspirabit postea ad militiam vel clericatum, neque contrahet matrimonium, licet si contraxerit, tenebit matrimonium.

(1) *O á quien él lo mandase*. Nota ad dicta supra l. proxima.

(2) *Muy grande*. Solemnîs pœnitentia non est imponenda nisi pro crimine manifesto et enormi, quod totam urbem commovet, cap. fin. 26. quæst. 7. cap. *de pœnitentibus, de consec.* distinct. 3. gloss. fin. in cap. *in capite*, 30. dist. et hic, et imponitur feminis sicut et viris, glos. 4. per text. ibi in cap. *de his*, 53. quæst. 2.

(3) *Una vez*. Adde cap. *quamvis*, et ibi Glos. 30. dist. ubi in text. et glos. ponuntur rationes; et ibi etiam per Archid. et an isti solemniter pœnitentes sint de foro Ecclesie, vide Glos. in cap. *si quis post remissionem*, 30. dist. et per Abb. in cap. 2. *de foro compet.* column. 3. versic. *quæro quid de pœnitentibus*; et imponitur hæc solemnîs pœnitentia etiam invito, secundum Præpos. post Hug. in dicto cap. *pœnitentes*, 50. dist. in fine.